Az 1816-os 1824-es és 1829-es visitatio canonica jegyzőkönyvek viszont bekötve megmaradtak az utókor számára.

*1816. június 29-én gróf Csáky László tinnini fölszentelt püspök, káptalani helynök 2601-et bérmált és canonica visitatiót tartott.*²⁴⁸

A visitatio vizsgált területei a következők voltak (az első cím két paragrafusának részletezését hozom csak a lábjegyzetben):

De Ecclesia Parochiali

De supellectili, et Paramentis Ecclesiae

De Dote, et Proventibus Ecclesiae

De Capellis, montibus Calvariae, Hospitalibus, Coemeteriis, Statuis, s. Crucibus publicis

De Parocho, et obligationibus

De parochi habitatione, et subsistentia

De reliquis Ecclesiae eorum solutionibus, et habitationibus

De religiosis Ordinibus

De Parochianis, eorumque obligationibus

De Patrono, et Dominis Terrestribus

*De Filialibus*²⁴⁹

²⁴⁷ *Historia Domus I.* Gyula, 70.

²⁴⁸ *Historia Domus I.* Gyula, 71.

²⁴⁹ De Ecclesia Parochiali

§I. Extat ne his loci ecclesia? Quo anno? Per quem? Ex qualibus materialibus erecta? Cui sancto dedicata? Quantae magnitudinis? An fidelem populum capiat? An intra, vel extra Oppidum vita sit? An consecranta, vel benedicta? Quando, et per quem? Habet ne turrim? Scandulis, vel lamina, et quali tectam? Est ne in ea horologium? Campamae quot? Quantae magnitudinis? An? et in cuius honorem benedictae? Si desit turris, an, et quale sit campanile? Quot, et quantae magnitudinis campanae, in eo pendentae? An? Et in eujus honorem benedictae? Quis actualis status Ecclesiae?

§II. Quot sunt in Ecclesi Altaria? Quorum Sanctorum honori dicata? An Portatilibus, aliisque necessariis provisa? An portalia violata non sint? Est tabernaculum? Quale? Si non, ubi conservatur Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum? Datur ne ante illud lampae continus ardens? Si non, quare? Clavis Tabernaculi ubi conservatur? Quam frequenter

1824-ben a canonica visitatio alkalmával május 14-én, húsvét IV. vasárnapján Vurum püspök a templomot ünnepélyesen konszekrálta. *A nagy oltárba szent Kelemen, Szimplicia és Jukunda vértanúk ereklyéit helyezte. Ugyanezen alkalmat évfordulati ünnepül rendelte, melyre 40 napi búcsút engedett.*²⁵⁰

1. A templom és plébánia kegyurasága

Gyula újraalapítása után 1718-ban Harruckern János György kapta meg Békés megye nagy részét. Ő volt a kegyura Gyulának is. 1724-ben Gyulára katolikus németeket telepített külön városrészbe. A Harruckern család 1776-ig, a családfő, János György haláláig töltötte be ezt a tisztséget. Halála után özvegye Dirling Mária viselte gondját a gyulai egyháznak. Ő fejezte be a férje által elkezdett templom építését is. A templom homlokzatán az egyesített Harruckern-Dirling címer látható. Család kihalaásával, annak oldalága a Wenckheim család örökölte a birtokot és a kegyuraságot is. Az 1816-os visitatio szerint *Illustrissimus Dominus comes Franciscus Wenckheim, Sacr. Caes. et Reg. Apost. Majestatis camerarius, qua Irrestris Dominus, est patronus Ecclesiae Gyulensis praesentae usum habens, Gyulae vel Budae habitat.*²⁵¹ Így a Wenckheim család folyamatosan betölti a kegyuraság tisztét még 1938-ban is.²⁵²